
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE -
COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA,
SALVO RATIFICA CONSILIARE (ART.175, C.4 - ART.250,
C.2 TUEL) E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 02-09-2020 N. 117

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre in Rosolini, alle ore 17:45  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE -
COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA,
SALVO RATIFICA CONSILIARE (ART.175, C.4 - ART.250,
C.2 TUEL) E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Rag. Vincenzo Modica
nominato con Determinazione Sindacale n. 25 R.G. 259 del 06/07/2020

Il sottoscritto Rag. Vincenzo Modica, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi
Finanziari”, propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;

che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha approvato la ipotesi di bilancio di previsione stabilmente-
riequilibrato;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 04/07/2020 è stata richiesta alla Cassa-
Depositi e Prestiti S.p.A. la somma di euro 2.215.786,24 a titolo di anticipazione di liquidità di
cui agli artt. 115 e 116 del D.Lgs. 19/05/2020 n. 34 ed a conclusione dell’iter istruttorio, con
lettera del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento del Tesoro – Direzione VI –
Ufficio II, prot. n. DT 58875, in data 20/07/2020 è stata disposta la concessione
dell’Anticipazione per un importo complessivo di euro 2.215.786,24 ai sensi di quanto previsto
al comma 4 dell’Art.116;

che con nota del Commissario Delegato prot. 32317/OCDPC 558 del 30/05/2019 Dipartimento-
Protezione Civile, nell’ambito risorse finanziarie stanziate di cui all’art. 1 comma 1028 della
Legge 30/12/2018, sono stati previsti i primi interventi urgenti per lavori di mitigazione rischio
idrogeologico presso il parco archeologico religioso “Eremo di Croce Santa”, per i quali si
prevede che nel corrente esercizio finanziario, possa essere erogato un importo di euro
100.000,00 come da nota del responsabile del servizio VI prot. 19316 del 27/08/2020;

che con deliberazione di G.M. n. 100 del 27/07/2020 è stato istituito il capitolo di bilancio-
2100/20  cod. 06.01-1.04.04.01.001,  relativo all’utilizzo della riduzione del 20% dell’indennità
di carica quale risparmio da destinare a interventi promozionali nel campo educativo e sportivo;

che a seguito di note ricevute da alcuni responsabili di settore, si rende necessario predisporre-
nel bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2020, apposita variazione dei capitoli di entrata
e di spesa;

che in sede di pre-rendiconto dell’esercizio 2019 è stato verificato il formarsi di una quota di-
avanzo di amministrazione vincolato di euro 676.955,55 dovuta alle somme liquidate dalla

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Regione Siciliana per il rifacimento e completamento dello schema acquedottistico di Rosolini
“1° lotto” cap. 850/2 a voce Contributi da Enti Pubblici cod. 4.02.01.02.001 somme già
accertate ed incassate in partita vincolata nell’anno finanziario 2019. Detto avanzo alimenterà la
quota vincolata del risultato di amministrazione 2019 in sede di approvazione del rendiconto
2019;

che la suddetta entrata, confluita nell’avanzo vincolato 2019, dovrà essere utilizzata-
esclusivamente per l’avvio delle attività connesse al rifacimento e completamento dello schema
acquedottistico di Rosolini “1° lotto” in quanto vincolate al corrispondente capitolo in uscita
3482/0 a voce “Spese per il completamento dello schema acquedottistico di Rosolini” cod.
09.04-2.02.01.09.010;

Visto:
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

l'art. 175, comma 4 e l'art. 250, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), nel quale si stabilisce-
che le variazioni di competenza del Consiglio Comunale possono essere adottate dalla Giunta
Comunale, in via d'urgenza, con i poteri del primo, salvo ratifica, individuando le spese da
finanziare, con gli interventi relativi, motivando le ragioni per le quali mancano o sono
insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determinando le fonti di
finanziamento;

il medesimo articolo, comma 3 del TUEL, il quale recita “Le variazioni al bilancio possono-
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) istituzione di tipologie di
entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; b) l'istituzione di tipologie di
entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e
riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio
applicato della contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione
vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; d) quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già
assunte e, se necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al
comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g) le variazioni
degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i
versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Considerato:
che, come riportato in premessa, a conclusione dell’iter istruttorio, la Cassa Depositi e Prestiti-
ha disposto la concessione a favore del Comune di Rosolini della somma di euro 2.215.786,24
ai sensi di quanto previsto al comma 4 dell’Art.116 a titolo di anticipazione di liquidità, dopo
che l’Ente ha sottoscritto apposito contratto di anticipazione con obbligo al rimborso e rilascio
di idonee garanzie (artt. 6 e 8 del contratto). L’Ente ha utilizzato la codifica della Ragioneria
Generale dello Stato, per l’entrata E.6.03.01.01.999 “Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.”, mentre per la spesa è
U.4.03.01.01.999 “Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.”. Resta ferma la contabilizzazione dell’operazione secondo le
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, al paragrafo 3.20-bis, che

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



richiedono la costituzione del Fondo anticipazione di liquidità. I codici SIOPE indicati
riguardano la reversale relativa all’incasso dell’anticipazione di liquidità nel 2020 ed i mandati
di pagamento relativi alla restituzione con piano di ammortamento con durata minima di 3 anni
fino a un massimo di 30 anni, con rimborso di rate costanti, comprensive di quota capitale e
quota interessi, scadenti il 31 ottobre di ciascun anno dal 2022;

che con nota del Commissario Delegato prot. 32317/OCDPC 558 del 30/05/2019 Dipartimento-
Protezione Civile, nell’ambito risorse finanziarie stanziate di cui all’art. 1 comma 1028 della
Legge 30/12/2018, sono stati previsti i primi interventi urgenti per lavori di mitigazione rischio
idrogeologico presso il parco archeologico religioso “Eremo di Croce Santa”, per i quali occorre
istituire appositi capitoli di bilancio vincolati;

che il Sindaco e tutti i componenti della Giunta Comunale, con deliberazione di G.M. n. 100 del-
27/07/2020, hanno inteso hanno inteso ridursi le indennità di carica del 20% vincolando tale
riduzione a interventi promozionali nel campo educativo e sportivo ed occorre, pertanto,
prevedere la quantificazione della somma destinata a tale titolo;

che occorre prevedere, come da determinazione del responsabile settore V n. 330 del-
24/08/2020,  incrementare il capitolo relativo al rifacimento e completamento dello schema
acquedottistico di Rosolini “1° lotto”, con le somme vincolate a tale titolo ed introitate
nell’esercizio finanziario 2019;

che alcuni capitoli relativi agli stipendi ed ai contributi ed imposte connesse, suddivisi fra i vari-
programmi, alla luce dei pensionamenti avvenuti negli anni 2019 e 2020, risultano adesso avere
una capienza superiore alle necessità;

che sui capitoli relativi al riconoscimento dei debiti fuori bilancio erano previsti importi a fronte-
di debiti da riconoscere secondo il piano di rientro previsto nel piano di riequilibrio finanziario
pluriennale in vigore nel 2018;

che la gestione dei debiti fuori bilancio maturati fino al 31/12/18, è di competenza dell’OSL e-
che ad oggi nessun responsabile di settore ha segnalato il sorgere di debiti fuori bilancio di
competenza dell’anno 2019 o di quello in corso, si è accertato che una quota minoritaria,
rispetto allo stanziamento iniziale, puó essere stornata a beneficio di spese obbligatorie,
rimanendo in ogni caso abbastanza capienti i capitoli di spesa istituiti per fronteggiare eventuali
dfb (cfr. capp. 375/0, 3145/10 e 3145/11).

che, come risulta dalle note nn. 18183/2020, 18035/2020-19028/2020, 18222/2020, 57772/2020-
dei responsabili di settore VIII, VI, V, III alcuni capitoli, relativi a tipologie di spese indifferibili
ed urgenti, relativi a servizi indispensabili si sono rivelati insufficienti per i quali occorre
provvedere a apposita variazione di aumento;

Dato atto che:
da tutto quanto sopra considerato appare evidente la necessità di adeguare le previsioni di-
alcune tipologie di entrata e di alcuni programmi di spesa del bilancio preventivo 2018/2020,
annualità 2020, per le spese disposte per legge, per quelle relative ai servizi locali indispensabili
e per quelle derivanti da entrate con vincolo di destinazione, così come previsto dall’art. 250 del
TUEL, secondo le richieste avanzate dai responsabili d’ufficio e dalla G.M.;

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



la gestione finanziaria del Comune di Rosolini avviene nei limiti degli stanziamenti finanziari-
riferiti all’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018/2020 e che con questo provvedimento
viene adeguato rendendolo coerente all’effettivo andamento delle entrate e delle uscite;

con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di-
bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio;

la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza e la cassa;-

Rilevato che trattasi di variazione giuntale, da adottare ai sensi dell’art. 42, comma 4, art. 175,
comma 4 e art. 250, comma 2, del TUEL, che riveste la caratteristica dell'urgenza per la finalità di
non provocare ingiustificabili ritardi nell'azione amministrativa fatto salvo il parere che verrà reso
sugli atti di effettivo impegno delle somme in riferimento alle norme applicabili in sede di gestione
provvisoria;

Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione della
presente proposta deliberativa con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica;

Per le ragioni esposte in parte motiva, si propone alla giunta la deliberazione del seguente

DISPOSITIVO

Dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta;1)

Di approvare la istituzione dei seguenti nuovi capitoli:2)

E/U Codice Bilancio Cap. Descrizione capitolo

E 6.03.01.01.999 1166/1 ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ARTICOLO
115 E 116 D.L. N.34/2020

U 20.03-4.03.01.01.999 4010/60 FONDO ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI
ALL'ARTICOLO 115 E 116 D.L. N.34/2020

E 2.01.01.01.003 854

OCDPC 15/11/2018 N. 558 - FINANZIAMENTO INTERVENTO
URGENTE PER LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO

IDROGEOLOGICO PRESSO IL PARCO
ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO CROCE SANTA

U 09.01-2.02.01.09.014 3787

OCDPC 15/11/2018 N. 558 - INTERVENTO URGENTE PER
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
PRESSO IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO

CROCE SANTA

Di approvare, ai sensi dell’art. 42, comma 4, dell’art. 175, comma 4 e dell’art. 250, comma 2,3)
del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di
bilancio di cui ai seguenti allegati: 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del D.lgs 118/2011,
l’allegato A1 (voto giunta sintetica), allegato F (dettaglio capitoli), allegato I (equilibri),
allegato X (tesoriere);

Di dare atto che, con la disposta variazione di bilancio, viene assicurato il permanere e4)
l'invarianza degli equilibri di bilancio nel rispetto del pareggio di bilancio;

Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare per la parte di propria5)
competenza, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro
60 gg. dalla sua adozione;

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Di dichiarare la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del6)
D.lgs. 267/00;

Di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori per acquisire il parere di competenza,7)
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Vincenzo Modica)

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 01-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 01-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 01-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 03-09-2020 al 18-09-2020 con n. 1190 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 03-09-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 19-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 03-09-2020 al 18-09-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 03-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 02-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 9

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to GIUNTA SALVATORE


